
Atto Dirigenziale
N. 2448 del 12/11/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6917260)

Oggetto RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTISTICA  PISCINA  ISTITUTO 
LEONARDO  DA  VINCI  -  APPROVAZIONE   PROGETTO  DI 
FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA - IMPORTO  COMPLESSIVO 
EURO 392.100,00 - CUP  B15B18010080003

Ufficio Redattore CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

CIAGP

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che, con riferimento alla piscina del complesso scolastico Leonardo Da Vinci di Via dei 

Marignolli a Firenze, sono state riscontrate le seguenti carenze:

-         Assenza di un sistema di ripresa superficiale delle acque di vasca;

-         Totale inadeguatezza del sistema di filtraggio, ricircolo;

-         Vetustà dei sistemi di trattamento chimico delle acque di vasca;

-         Locale tecnico non adeguato e a uso promiscuo;

-         Mancanza di idoneo sistema di trattamento vasca lavapiedi;

PRECISATO che, al fine di eliminare le predette carenze, si rende necessario procedere ai seguenti  

interventi sugli impianti della piscina:

-         Individuazione di un nuovo locale tecnico e per lo stoccaggio dei prodotti chimici;

-         Realizzazione  di  sistemi  di  ripresa  superficiali  tipo  “bordo sfioratore”  con annessa  vasca  di 

compenso;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2448 del 12/11/2018

1/4



-         Realizzazione di una nuova scala di sicurezza esterna;

-         Realizzazione di un locale tecnico interrato nella resede esterna;

-         Adeguamento degli sfiori sul lato lungo della piscina;

RICHIAMATO l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione impiantistica della piscina  

del  Liceo  Leonardo  Da  Vinci  di  Firenze,  trasmesso  all’Ufficio  Amministrativo  del  Dipartimento 

Territoriale, ai sensi del predetto art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di   € 

392.100,00 (di cui  € 245.000,00 per lavori e € 147.100,00 per somme a disposizione) e formato  dai 

seguenti elaborati :

-         Relazione finale;

-         Quadro economico;

-         Elaborati grafici;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2448 del 12/11/2018

2/4



a. lavori 93,88% 230.000,00€                
e. oneri della sicurezza 6,12% 15.000,00€                  
Totale lavori a corpo 100,00%  €     245.000,00 
Somme a disposizione della Stazione 
Appaltante per
1. lavori in economia previsti in progetto, 
ma esclusi dall'appalto 
2. rilievi, accertamenti e indagini iva 
compresa:
   2.1 bonifica bellica 3.520,00€                    
   2.2 indagini geologiche 5.000,00€                    
   2.3 indagini archeologiche
3. allacciamenti ai pubblici servizi 
4. imprevisti e arrotondamenti 39.780,00€                  
5. acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi
6. accantonamento di cui all’articolo 133, 
commi 3 e 4, del codice
7. fondo per la progettazione e l’innovazione 
di  cui all’art. 93, comma 7-bis, del codice, 
nella misura del 2% 4.900,00€                    

   7.1 assicurazione progettisti interni
     8.1 verifica e validazione 
     8.2 collaudo 10.000,00€                  
     8.2 C.S.E. esecuzione, DL, DO 10.000,00€                  
8.3 Oneri progettazione 20.000,00€                  
9. eventuali spese per commissioni 
giudicatrici
10. spese per pubblicità 

11. spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche di collaudo
12. I.V.A.:
12.1 22% sui lavori (a+b+c+d) 53.900,00€                  
12. spese tecniche compreso contrib. previd. 
(8)
12.3 allacciamenti (punto 3)

Totale somme a disposizione  €     147.100,00 
TOTALE COMPLESSIVO  €     392.100,00 

Progetto esecutivo

RICORDATO  che ai sensi  dell’art.  113 co.  3 del  D.Lgs 50/2016 la  quantificazione e ripartizione  

dell’incentivo ai sensi del comma 2 è subordinato all’approvazione di apposito regolamento da parte  

dell’Ente; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, tale intervento sarà inserito 

nella programmazione triennale delle opere pubbliche e nel  relativo elenco annuale;

PRECISATO che  il  Codice  CUP B15B18010080003  relativo  all’opera  in  questione,  dovrà  essere 

indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su documenti 

contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

VISTO: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2448 del 12/11/2018

3/4



-         il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29/12/2017 che conferisce alla  Dott.ssa 

Maria Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro 

le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017  con il quale è stato conferito al 

sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico di Dirigente della Direzione Edilizia, con 

decorrenza 1° gennaio 2018;

-         la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

-         il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-         il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica  per  la  riqualificazione  impiantistica  della  piscina  del  Liceo  Leonardo  Da  Vinci  di 

Firenze,  dell’importo  complessivo  stimato di  €  392.100,00  (di  cui  €  245.000,00  per  lavori  e  € 

147.100,00 per somme a disposizione) e formato dagli allegati elaborati indicati in premessa;

2.  DI DARE ATTO INOLTRE CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gianni 

Paolo Cianchi, dirigente responsabile della Direzione Edilizia.

Firenze            12/11/2018                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2448 del 12/11/2018

4/4


